

平成 28 年度 今後の検討内容

昨年度の検討事項

H29.4.1 施行予定の農薬類見直し

平成 28 年 8～9 月 パブリックコメント

- 平成 28 年 12 月頃 第 2 回水質基準逐次改正検討会(パブリックコメント結果について)
- 平成 29 年 2 月頃 第 18 回厚生科学審議会部会 (パブリックコメント結果について)
- 平成 28 年度内 通知発出
- 平成 29 年 4 月 1 日 施行

対象農薬リスト掲載農薬類の目標値見直し

項目	現行目標値		新目標値
ピロキロン	0.04 mg/L 以下	→	0.05mg/L 以下
ベンゾフェナップ	0.004 mg/L 以下		0.005mg/L 以下

要検討農薬類から対象農薬リスト掲載農薬類に格上げ

項目	現行目標値		新目標値
テフリルトリオン	0.002 mg/L 以下	→	0.002mg/L 以下

項目の統合 (対象農薬リスト掲載農薬類)

項目	現行目標値		項目	新目標値
ダズメット	0.006mg/L 以下	→	ダズメット、メ	MITC として 0.01mg/L 以下
メタム (カーバム)	0.01mg/L 以下		タム及び MITC	
メチルイソチオシアネート (MITC)	—			

※メチルイソチオシアネートは要検討農薬類

今年度の検討事項（H28.7.20 時点）

H29.4.1 施行予定の農薬類見直し

- 平成 28 年 12 月頃 第 2 回水質基準逐次改正検討会（見直しについて）
- 平成 29 年 2 月頃 第 18 回厚生科学審議会部会（見直しについて）
- 平成 28 年度内 通知発出
- 平成 29 年 4 月 1 日 施行

農薬名	分類	現行		改正案		評価結果 通知日
		ADI mg/kg/日	目標値 mg/L	ADI mg/kg/日	目標値 mg/L	
ブロマシル	要検討農薬類	-	-	0.019	0.05	H28.4.5

H30.4.1 施行予定の農薬類見直し

- 平成 28 年 12 月頃 第 2 回水質基準逐次改正検討会（見直しについて）
- 平成 29 年 2 月頃 第 18 回厚生科学審議会部会（見直しについて）
- 平成 29 年 8～9 月 パブリックコメント
- 平成 29 年 12 月頃 第 2 回水質基準逐次改正検討会（パブリックコメント結果について）
- 平成 30 年 2 月頃 第 19 回厚生科学審議会部会（パブリックコメント結果について）
- 平成 29 年度内 通知発出
- 平成 30 年 4 月 1 日 施行

農薬名	分類	現行		改正案		評価結果 通知日
		ADI mg/kg/日	目標値 mg/L	ADI mg/kg/日	目標値 mg/L	
イソキサチオン	リスト掲載農薬類	0.003	0.008	0.002	0.005	H28.2.23
グリホサート	リスト掲載農薬類	0.75	2	1	2.5	H28.7.12